
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.                 DEL          

            

OGGETTO Nomina del RUP e del Gruppo Tecnico di Progettazione delle procedure di gara aziendali per 

la Riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di 

ultima generazione 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [   ] NO [x ]   

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Lorenzo Spano  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE S.S.D. Ingegneria Clinica 

ESTENSORE Dott.ssa Marina Iole Crasti 

PROPOSTA N.   455 del 03/06/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della S.S.D. Ingegneria 

Clinica 

Ing. Roberto Gino Manca  

UtenteAOU
Font monospazio
12.06.2020

UtenteAOU
Font monospazio
165

UtenteAOU
Font monospazio
12/06/2020



2 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.S.D. INGEGNERIA CLINICA 
Ing. Roberto Gino Manca 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 

“Azienda Ospedaliera Universitaria di Sassari. Nomina Commissario Straordinario” con la quale 
viene nominato, quale Commissario straordinario dell’AOU di Sassari, il Dott. Giovanni Maria 
Soro; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario della AOU di Sassari n. 01 del 31.03.2020 

“Insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
Dott. Giovanni Maria Soro”; 

 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 09 del 10.04.2020 con la quale viene nominato il 

Direttore Sanitario f.f.; 
 
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 10 del 10.04.2020 con la quale viene nominato il 

Direttore Amministrativo; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il D.Lgs. del 19 aprile 2017 n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. del 18 aprile 2016 
n. 50); 

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate dall’A.N.A.C. e, in particolare, 
le n. 4 aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore 
della Struttura Complessa Edile, Impianti e Patrimonio all’Ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la Deliberazione n. 187, adottata dal Direttore Generale f.f. di questa Azienda in data 
12/03/2020, è stato attribuito temporaneamente l’incarico di Responsabile della S.S.D. 
“Ingegneria Clinica” e di Responsabile della S.S.D. “Nuovo Ospedale – Fondi FSC”, nelle more 
dell’espletamento delle procedure come previste nei Regolamenti di cui alla DDG n. 250/2010 e 
n. 549/2010, all’Ing. Roberto Gino Manca per 6 mesi, eventualmente prorogabili; 

DATO ATTO che, a seguito delle disposizioni contenute nella nota mail del 21/02/2020 del Direttore della SC 
Bilancio inviata ai Direttori di Struttura, "fino all'approvazione del bilancio 2020 gli atti 
amministrativi non devono essere trasmessi all' istruttoria di contabilità per l'apposizione o meno 
del relativo visto; 



3 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 39 del 29 gennaio 2019, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione 

della Corruzione (PTPC), anni 2018-2020, e successivi aggiornamenti;  

VISTA la DGR n. 15/16 del 24.03.2020, avente ad oggetto “Delibera CIPE n. 32 del 21 marzo 2018. Risorse 
finalizzate alla riqualificazione e all’ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima 
generazione. Presa d'atto approvazione programma Regione Sardegna da parte del Ministero della Salute e avvio 
attività” con la quale è stato adottato il Programma di riqualificazione e ammodernamento 
tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima generazione della Regione Sardegna, 
approvato dal Comitato Tecnico nella seduta del 17.01.2020, come comunicato dal Ministero della 
Salute con nota n. 6952 del 10.03.2020; 

 

VISTA la nota RAS, protocollo n. 9327 del 15/04/2020, avente ad oggetto “Programma investimenti ex art. 
20, L. n. 67/198 – Riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di 
ultima generazione. Delibera CIPE 32 del 21 marzo 2018.DGR n. 15/16 del 24.03.2020 – Trasmissione 
cronoprogrammi procedurali da compilare”, con la quale la Regione comunica di aver adottato il suddetto 
Programma e, ai fini della stipula delle convenzioni con ciascun beneficiario e delle conseguenti 
erogazioni dei finanziamenti, chiede di trasmettere i cronoprogrammi procedurali secondo gli 
schemi riportati nella nota medesima; 

   
VISTO  l’allegato B –Scheda n.3, trasmesso dalla suddetta nota RAS prot. 9327, che individua: 
 Soggetto attuatore: Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari; 
 Interventi: Acceleratore lineare di fascia alta; 
 Finanziamento: importo € 4.199.060,00; 
 
TENUTO CONTO  che l’elaborazione e gestione del cronoprogramma risulta particolarmente complesso in quanto al 

suo interno si individuano procedure articolate, multi lotto, con configurazioni gestionali critiche 
nelle fasi endoprocedimentali, anche con riferimento a gare da progettare per appalti misti di 
lavori e forniture;   

 
CHE è altresì indispensabile garantire la massima celerità e unitarietà dei sistemi progettuali, al fine di 

attuare in tempi rapidi il Programma e scongiurare l’interruzione delle attività dell’acceleratore 
lineare aziendale, risalente al 2001 e dunque ormai vetusto e con documentati problemi 
manutentivi; 

 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che le stazioni appaltanti nominino, nel primo atto 

di impulso relativo a ciascuna procedura, un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le 
fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 
RITENUTO di individuare, quale RUP esperto per tutte le procedure del Programma in oggetto, l’Ing. Roberto 

Gino Manca, Direttore delle SC Edile Impianti e Patrimonio, SSD Ingegneria Clinica, Fondi FSC 
Nuovo Ospedale; 

 
CONSIDERATO  necessario procedere alla nomina del Gruppo Tecnico di Progettazione (GTP) per lo svolgimento 

delle seguenti attività: stesura e gestione del cronoprogramma delle attività; gestione dei rapporti 
con la RAS nell’erogazione e successiva rendicontazione dei finanziamenti; individuazione delle 
procedure di gara più idonee tra quelle previste dal D. Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti); 
elaborazione degli atti di gara quali capitolati speciali di appalto, disciplinari, avvisi di esplorazione 
di mercato, criteri di selezione, criteri di ammissione, elementi di valutazione, caratteristiche 
minime e tutti gli altri elementi progettuali tecnici e amministrativi previsti nelle procedure di 
appalto; 

 
CHE i componenti del GTP devono essere nominati sulla base delle qualifiche e competenze attinenti 

alle specifiche attività del Programma  
 
RITENUTO  opportuno proporre la costituzione del GTP con l’individuazione delle seguenti professionalità: 
 

 Presidente: Ing. Roberto Gino Manca- Direttore SC Edile Impianti e Patrimonio 

 Coordinatrice del GTP: Dott.ssa Marina I. Crasti- Dirigente Amministrativo SSD Ingegneria 
Clinica 



4 

 Componente: Dott.ssa Maria Filomena Dedola -Direttore SC Radioterapia 

 Componente: Dott. Piergiorgio Marini -Direttore Fisica Sanitaria 

 Componente: Ing. Antonio Lumbau – Collaboratore Tecnico SSD Ingegneria Clinica 

   
CHE  il GTP, qualora ritenuto necessario, potrà avvalersi anche di tecnici esperti esterni all’AOU di 

Sassari, per un numero massimo di una unità, per il quale il rimborso delle spese sostenute per la 
partecipazione ai lavori sono a carico del Finanziamento Regionale di cui all’allegato B –Scheda 
n.3, trasmesso dalla suddetta nota RAS prot. 9327 

 
DATO ATTO  che i componenti del GTP dovranno presentare, all’atto dell’insediamento, la prescritta 

dichiarazione di assenza di conflitti di interesse in relazione alle procedure da attuare 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 
 

1) Di nominare l’Ing. Roberto Gino Manca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutte le attività della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del Programma di riqualificazione e 
ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica della Regione Sardegna- Azienda 
Ospedaliera di Sassari. 

2) Di nominare i seguenti componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione: 

 

 Presidente: Ing. Roberto Gino Manca- Direttore SC Edile Impianti e Patrimonio 

 Coordinatrice del GTP: Dott.ssa Marina I. Crasti- Dirigente Amministrativo SSD Ingegneria 
Clinica 

 Componente: Dott.ssa Maria Filomena Dedola -Direttore SC Radioterapia 

 Componente: Dott. Piergiorgio Marini -Direttore Fisica Sanitaria 

 Componente: Ing. Antonio Lumbau – Collaboratore Tecnico SSD Ingegneria Clinica 

 

3) Di dare mandato al RUP con atto successivo interno, se necessario, di disporre l’organizzazione delle attività 
del GTP, la sede e modalità di partecipazione, le verbalizzazioni e la sottoscrizione dei lavori svolti. 

4) Di prevedere 90 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, come termine ultimo di consegna di tutta 
la progettazione. 

5) Di stabilire che il GTP, qualora ritenuto necessario, potrà avvalersi anche di tecnici esperti esterni all’AOU di 
Sassari, per un numero massimo di una unità, per il quale il rimborso delle spese sostenute per la partecipazione 
ai lavori sono a carico del Finanziamento Regionale di cui all’allegato B –Scheda n.3, trasmesso dalla suddetta 
nota RAS prot. 9327. 

6) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Nomina del RUP e del Gruppo Tecnico di 
Progettazione delle procedure di gara aziendali per la Riqualificazione e ammodernamento 
tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica di ultima generazione” 

 
 
 



5 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
 
 

1) Di nominare l’Ing. Roberto Gino Manca Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutte le attività della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del Programma di riqualificazione e 
ammodernamento tecnologico dei servizi di radioterapia oncologica della Regione Sardegna- Azienda 
Ospedaliera di Sassari. 

2) Di nominare i seguenti componenti del Gruppo Tecnico di Progettazione: 

 

 Presidente: Ing. Roberto Gino Manca- Direttore SC Edile Impianti e Patrimonio 

 Coordinatrice del GTP: Dott.ssa Marina I. Crasti- Dirigente Amministrativo SSD Ingegneria 
Clinica 

 Componente: Dott.ssa Maria Filomena Dedola -Direttore SC Radioterapia 

 Componente: Dott. Piergiorgio Marini -Direttore Fisica Sanitaria 

 Componente: Ing. Antonio Lumbau – Collaboratore Tecnico SSD Ingegneria Clinica 

 

3) Di dare mandato al RUP con atto successivo interno, se necessario, di disporre l’organizzazione delle attività 
del GTP, la sede e modalità di partecipazione, le verbalizzazioni e la sottoscrizione dei lavori svolti. 

4) Di prevedere 90 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, come termine ultimo di consegna di tutta 
la progettazione. 

5) Di stabilire che il GTP, qualora ritenuto necessario, potrà avvalersi anche di tecnici esperti esterni all’AOU di 
Sassari, per un numero massimo di una unità, per il quale il rimborso delle spese sostenute per la partecipazione 
ai lavori sono a carico del Finanziamento Regionale di cui all’allegato B –Scheda n.3, trasmesso dalla suddetta 
nota RAS prot. 9327. 

6) Di incaricare i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 
 

 
 

 

  
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

nessun allegato presente 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
nessun allegato presente 

 



6 

 


		2020-06-09T12:09:24+0200
	MANCA ROBERTO GINO


		2020-06-10T12:28:46+0200
	CONTU BRUNO


		2020-06-11T09:37:53+0200
	ANTONIO LORENZO SPANO


		2020-06-11T18:22:31+0200
	SORO GIOVANNI MARIA


		2020-06-12T12:08:40+0200
	SEAZZU CHIARA




